
 

 

RO   RO 

 

COMISIA  
EUROPEANĂ 

 

 

        Bruxelles, 14.5.2019 

        С(2019) 3452 final 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA COMISIEI 

din 14.5.2019 

de stabilire a orientărilor pentru determinarea corecțiilor financiare care trebuie 

aplicate asupra cheltuielilor finanțate de Uniune în cazul nerespectării normelor în 

materie de achiziții publice 

 

 

 

 



 

1 

DECIZIA COMISIEI 

din 14.5.2019 

de stabilire a orientărilor pentru determinarea corecțiilor financiare care trebuie aplicate asupra 

cheltuielilor finanțate de Uniune în cazul nerespectării normelor în materie de achiziții publice 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

întrucât: 

(1) Orientările pentru determinarea corecțiilor financiare, astfel cum sunt prevăzute în prezenta 

decizie, ar trebui să ofere îndrumări serviciilor relevante ale Comisiei cu privire la principiile, 

criteriile și baremele care ar trebui aplicate în ceea ce privește corecțiile financiare efectuate de 

către Comisie asupra cheltuielilor care sunt finanțate de Uniune în cadrul gestiunii partajate, 

pentru nerespectarea normelor aplicabile în materie de achiziții publice, în special Directivele 

2014/23/UE
1
, 2014/24/UE

2
 și 2014/25/UE

3
 ale Parlamentului European și ale Consiliului, astfel 

cum se prevede în prezentele orientări.  

(2) În conformitate cu articolul 144 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 și cu articolul 101 

alineatul (8) din Regulamentul (UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului European și al 

Consiliului
4
, Comisia trebuie să aplice corecții financiare statelor membre pentru a exclude din 

finanțarea din bugetul Uniunii cheltuielile care sunt efectuate cu încălcarea legislației aplicabile, 

ținând seama de utilizarea proporțională a resurselor administrative. Corecțiile financiare 

trebuie să aibă la bază identificarea sumelor cheltuite în mod incorect și implicațiile financiare 

asupra bugetului. În cazul în care aceste sume nu pot fi determinate cu exactitate, Comisia poate 

aplica corecții extrapolate sau forfetare, în conformitate cu normele sectoriale specifice. În cele 

din urmă, atunci când decide cuantumul unei corecții financiare, Comisia trebuie să ia în 

considerare natura și gravitatea încălcării legislației aplicabile și implicațiile financiare pentru 

buget, inclusiv în cazul deficiențelor identificate la nivelul sistemelor de gestiune și control.  

(3) Prezentele orientări se aplică tuturor fondurilor cu gestiune partajată.  

(4) Prezentele orientări reflectă experiența dobândită de pe urma aplicării orientărilor precedente 

privind corecțiile financiare aplicate pentru nerespectarea normelor în materie de achiziții 

                                                 
1
 Directiva 2014/23/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind atribuirea contractelor 

de concesiune (JO L 94, 28.3.2014, p. 1). 

2
 Directiva 2014/24/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind achizițiile publice și de 

abrogare a Directivei 2004/18/CE (JO L 94, 28.3.2014, p. 65). 

3
 Directiva 2014/25/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind achizițiile efectuate de 

entitățile care își desfășoară activitatea în sectoarele apei, energiei, transporturilor și serviciilor poștale și de abrogare a 

Directivei 2004/17/CΕ (JO L 94, 28.3.2014, p. 243).  

4
 Regulamentul (UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iulie 2018 privind normele 

financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1296/2013, (UE) nr. 

1301/2013, (UE) nr. 1303/2013, (UE) nr. 1304/2013, (UE) nr. 1309/2013, (UE) nr. 1316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) 

nr. 283/2014 și a Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 966/2012 (JO L 193, 

30.7.2018, p. 1). 



 

2 

publice, adoptate prin Decizia Comisiei din 19 decembrie 2013
5
 și stabilesc în mod clar nivelul 

corecțiilor ce urmează a fi aplicate în conformitate cu principiul proporționalității și cu 

Directivele 2014/23/UE, 2014/24/UE și 2014/25/UE. Dacă este cazul, prezentele orientări ar 

trebui să se aplice și contractelor atribuite în conformitate cu Directiva 2009/81/CE
6
. 

(5) Prezentele orientări ar trebui să se aplice procedurilor de corecție financiară inițiate după data 

adoptării prezentei decizii.  

(6) Comisia ar trebui să utilizeze prezentele orientări pentru a asigura egalitatea de tratament între 

statele membre, transparența și proporționalitatea în aplicarea corecțiilor financiare aplicate 

cheltuielilor finanțate din bugetul Uniunii, 

DECIDE:  

Articolul 1 

Prezenta decizie stabilește orientări, prezentate în Anexă, pentru determinarea corecțiilor financiare 

care trebuie aplicate asupra cheltuielilor finanțate din bugetul Uniunii în cadrul gestiunii partajate, în 

cazul nerespectării normelor aplicabile în materie de achiziții publice,. 

Articolul 2 

Comisia aplică prezentele orientări procedurilor de corecție financiară inițiate după data adoptării 

prezentei decizii.  

Adoptată la Bruxelles, 14.5.2019 

 Pentru Comisie  

 Corina CREȚU 

 Membru al Comisiei 

 

                                                 
5
 COM(2013) 9527 final. 

6
 Directiva 2009/81/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 iulie 2009 privind coordonarea procedurilor 

privind atribuirea anumitor contracte de lucrări, de furnizare de bunuri și de prestare de servicii de către autoritățile sau 

entitățile contractante în domeniile apărării și securității (JO L 216, 20.8.2009, p. 76). 


